
LOI N° 65-557 DU 21 JUILLET 1965
PORTANT CODE DES CONTRAVENTIONS

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

Vu la Constitution, notamment 
ses articles 37 et 65;

Vu la loi no 65-60 du 21 juillet 1965, 
portant Code pénal, notamment en ses 
articles 33 et 434;

La Cour suprême entendue,
Sur le rapport du Garde des Sceaux, Ministre 

de la Justice

DECRETE:

DISPOSITIONS PRELIMINAIRES

Article premier

Les peines de police sont -
l'emprisonnement;

- l'amende ; 
- et la confiscations de certains objets 

saisis.

-  

Article 2

L'emprisonnement pour 
contravention de police ne pourra être 
moindre d'un jour, ni excéder un mois.

Le mois d'empri-sonnement est 
de trente jours.

Les jours d'emprisonnement sont 
des jours complets de vingt quatre 
heures.



2

Article 3

Les amendes pour
contravention pourront être
prononcées depuis 200
francs jusqu'à 20.000 francs
inclusivement.

Article 4

Là contrainte par corps a
lieu pour le paiement de
l'amende.

Article 5

En cas d'insuffisance des
biens, les restitutions et les
indemnités dues à la partie
lésée sont préférées à
l'amende.

Article 6

Dans les cas prévus par le
présent Code ou par les lois
et règlements particuliers,
seront ou pourront être
confisquées soit les choses
saisies en contravention, soit
les choses produites par la
contravention, soit les
matières ou les instruments
qui ont servi ou étaient
destinés à la commettre.

Article 7

Dans les cas spécialement
prévus, les tribunaux pourront
ordonner que leur décision
sera affiché en caractères
très apparents, dans les lieux
qu'ils indiquent, aux frais du
condamné.

Sauf disposition contraire,
cet affichage sera prononcé
pour une durée qui ne pourra
excéder 15 jours.

La suppression, la
dissimulation et la lacération
totale ou partielle des affiches
apposées conformément au
présent article, opérées
volontairement, seront punies
d'une amende de 500 francs
à 18.000 francs et d'un
emprisonnement de 1 jourà

15 jours au plus ou de l'une 
de ces deux peines 
seulement; il sera procédé de 
nouveau à l'exécution 
intégrale de l'affichage aux 
frais du condamné.

TITRE PREMIER 
CONTRAVENTIONS 
CONTRE LA CHOSE 

PUBLIQUE

CHAPITRE PREMIER 
SURETE ET TRANQUILITE 

PUBLIQUES

Article 8

Seront punis des peines 
prévues aux articles 2 et 3 ou 
de l'une de ces deux peines 
seulement:

1) Ceux qui auront 
contrevenu aux décrets et 
arrêtés légalement faits par 
l'autorité administrative ou 
aux arrêtés publiés par 
l'autorité municipale;

2) Ceux qui auront négligé 
d'entretenir, réparer ou 
nettoyer les fours, cheminées 
ou usines où l'on fait usage 
du feu;

3) Ceux qui, obligés à 
l'éclairage, l'auront négligé et 
ceux qui auront négligé de 
nettoyer les rues ou 
passages, dans les localités 
où ce soin est laissé à la 
charge des habitants;

4) Ceux qui auront laissé 
dans les champs ou lieux 
publics des instruments ou 
armes dont peuvent abuser 
les malfaiteurs;

5) Ceux qui auront jeté ou 
exposé sur la voie publique 
des choses de nature à nuire 
par leur chute ou par des 
exhalaisons insalubres; ceux 
qui auront jeté des corps durs 
ou des immondices sur des 
personnes, contre les édifices

et clôtures d'autrui, ou dans
les jardins ou enclos;

Les aubergistes, hôteliers,
logeurs ou loueurs de
maisons garnies qui auront
négligé d'inscrire dès l'arrivée,
sans aucun blanc, sur un
registre tenu régulièrement,
les prénoms, noms, qualités,
domicile habituel et date
d'entrée de toute personne
couchant ou passant tout ou
partie de la nuit dans leurs
maisons, ainsi que, lors de
son départ, la date de sa
sortie; ceux d'entre eux qui
auraient manqué à
représenter ce registre aux
époques déterminées par les
règlements, ou lorsqu'ils en
auraient été requis aux
maires, adjoints,
commissaires ou officiers de
police, ou aux citoyens
commis à cet effet; le tout,
sans préjudice des cas de
responsabilité mentionnés en
l'article 54 du Code pénal,
relativement aux crimes ou
aux délits de ceux qui, ayant
logé ou séjourné chez eux,
n'auraient pas été
régulièrement inscrits;

7) Ceux qui auront établi
ou tenu dans les rues,
chemins, places ou lieux
publics, des jeux de loterie ou
d'autres jeux de hasard;

8) Ceux qui auraient
laissé divaguer des fous ou
des furieux étant sous leur
garde, ou des animaux
malfaisants ou féroces;

9) Ceux qui auront
accepté, détenu ou utilisé des
moyens de paiement ayant
pour objet de suppléer ou de
remplacer les signes
monétaires ayant cours légal;

10) Ceux qui auraient
refusé de recevoir les
espèces et monnaies
nationales, non fausses, ni
altérées, selon la valeur pour
laquelle elles ont cours;



3

11 ) Ceux qui, le pouvant,
auront refusé ou négligé de
faire des travaux, le service,
ou de prêter le secours dont
ils auront été requis, dans les
circonstances d'accidents,
tumultes, naufrage,
inondation, incendie, ou
autres calamités, ainsi que
dans les cas de brigandage,
pillage, flagrant délit, clameur
publique ou d'exécution
judiciaire, sauf application s'il
y a lieu des peines prévues
par l'article 49 du Code pénal
et par les lois et règlements
en vigueur ;

12) Ceux qui emploieront
des poids et des mesures
différents de ceux qui sont
établis par les lois en vigueur;

13) Les auteurs ou
complices de bruits, tapages
ou attroupements injurieux ou
nocturnes, troublant la
tranquillité des habitants,

14) Ceux qui, sans y être
dûment autorisés, auront
enlevé du domaine public les
gazons, terres ou pierres, ou
qui, dans le domaine national
auraient enlevé les terres ou
matériaux sous réserve des
droits d'usage;

15) Ceux qui auront porté
en public des insignes,
rubans ou rosettes présentant
avec ceux des décorations
conférées par l'Etat, une
ressemblance de nature à
causer une méprise dans
l'esprit du public;

16) Ceux qui, hors les
cas prévus aux articles 185 et
suivants du Code pénal,
seront opposés, par actes,
paroles, gestes, manœuvres
quelconques, ou par toutes
abstentions volontaires
préméditées, répétées ou
concertées à l'exercice de
l'autorité légitime d'un agent
dépositaire de la force
publique ou de tout citoyen
chargé d'un ministère de

17) Ceux qui, sans
autorisation de
l'administration, auront par
quelque procédé que ce soit,
effectué des inscriptions,
tracé des signes ou dessins
sur un bien meuble ou
immeuble du domaine de
l'Etat, des collectivités
territoriales, ou sur un bien se
trouvant sur ce domaine, soit
en vue de permettre
l'exécution d'un service
public, soit parce qu'il est mis
à la disposition du public;

18) Ceux qui auront
volontairement détourné ou
indûment utilisé des eaux
destinées à l'irrigation par la
loi ou par des dispositions
réglementaires émanant de
l'administration ou
d'organismes de distribution.

CHAPITRE Il
HYGIENE ET SANTE

PUBLIQUES

Article 9

Seront punis des peines
prévues aux articles 2 et 3 ou
de l'une de ces deux peines
seulement:

1) Ceux qui, sans
autorisation ou déclaration
régulière, offriront, mettront
en vente ou exposeront en
vue de la vente des
marchandises dans les lieux
publics en contravention aux
dispositions réglementaires
sur la police de ces lieux;

2) Ceux qui auront
exposé ou fait exposer sur la
voie publique ou dans des
lieux publics des affiches ou
images contraires à la
décence. Le jugement de
condamnation ordonnera,

nonobstant toutes voles de
recours, la suppression du ou
des objets incriminés laquelle,
si elle n'est pas volontaire,
sera réalisée d'office et sans
délai aux frais du condamné;

3) Ceux qui, par gestes,
paroles, écrits ou par tous
autres moyens, procéderaient
publiquement au racolage
des personnes, de l'un ou
l'autre sexe, en vue de les
provoquer à la débauche.

CHAPITRE III
VOIRIE ET CIRCULATION

Article 10

Seront punis des peines
prévues aux articles 2 et 3 ou
de l'une de ces deux peines
seulement:

1) Ceux qui auront
embarrassé la voie publique,
en y déposant ou y laissant
sans nécessité des matériaux
ou des choses quelconques
qui empêchent ou diminuent
la liberté ou la sûreté de
passage;

2) Ceux qui auront négligé
d'éclairer les matériaux par
eux entreposés ou les
excavations par eux faites
dans les rues et places;

3) Ceux qui auront négligé
ou refusé d'exécuter les
décrets ou arrêtés concernant
la voirie ou d'obéir à la
sommation amenée de
l'autorité administrative, de
réparer ou démolir les
édifices menaçant ruine;

4) Ceux qui contre-
viendront aux dispositions des
lois et règlements ayant pour
objet:

- La solidité des voitures
publiques;

- Leur poids;
- Le mode de leur

chargement;



4

- Le nombre et la sûreté
des voyageurs,

- L'indication, dans
l'intérieur des voitures, des
places qu'elles contiennent et
du prix des places;

- L'indication, à
l'extérieur, du nom du
propriétaire.

5) Ceux qui auront
dégradé, ou détérioré, de
quelque manière que ce soit,
les chemins publics ou
usurpé sur leur largeur.

TITRE Il
CONTRAVENTIONS

CONTRE LES
PARTICULIERS

CHAPITRE PREMIER
DOMMAGES AUX

PERSONNES

Article 11

Seront punis des peines
prévues aux articles 2 et 3 ou
de l'une de ces deux peines
seulement:

1 ) Ceux qui, sans avoir
été provoqués, auront proféré
contre quelqu'un des injures
non publiques;

2) Ceux qui auront excité
ou n'auront pas retenu leurs
chiens, lorsqu'ils attaquent ou
poursuivent les passants
quand même il n'en serait
résulté aucun mal ni
dommage;

3) Les auteurs et
complices de rixes, de voies
de fait ou de violences
légères.

CHAPITRE Il
DOMMAGES AUX ANIMAUX

Article 12

Seront punis des peines
prévues aux articles 2 et 3 ou
de l'une de ces deux peines
seulement:

1) Ceux qui, par 
maladresse, imprudence, 
inattention, négligence ou 
inobservation des règlements, 
auront involontairement 
causé la mort ou la blessure 
des animaux ou bestiaux 
appartenant à autrui;

2) Ceux qui auront exercé 
sans nécessité, publiquement

ou non, de mauvais
traitements envers un animal
domestique ou apprivoisé, ou
tenu en captivité; en cas de
condamnation du propriétaire
de l'animal ou si le
propriétaire est inconnu, le
tribunal pourra décider que
l'animal sera remis à une
œuvre de protection animale
reconnue d'utilité publique ou
déclarée, laquelle pourra
librement en disposer.

CHAPITRE III
DOMMAGES À LA

PROPRIETE PRIVEE

Article 13

Seront punis des peines
prévues aux articles 2 et 3 ou
de l'une de ces deux peines
seulement:

1 ) Ceux qui auront cueilli
ou mangé, sur le lieu même,
des fruits appartenant à
autrui;

2) Ceux qui auront glané,
ratelé ou grapillé dans les
champs non encore
entièrement vidés de leurs
récoltes ou pendant la nuit;

3) Ceux qui sans droit
auront passé ou laissé passer
des animaux sur le terrain
d'autrui en semence préparé,
chargé de fruits ou avant
l'enlèvement de la récolte;

4) Ceux qui auront causé
l'incendie des propriétés
mobilières d'autrui par
imprudence, maladresse,
inattention, négligence ou
inobservation des règlements

5) Ceux qui auront
dégradé des fossés ou
clôtures;

6) Ceux qui, hors les cas
prévus depuis l'article 406
jusque et y compris l'article
429 du Code pénal, auront
volontairement causé du
dommage aux propriétés
mobilières ou immobilières
d'autrui;

7) Ceux qui dérobent des
récoltes ou autres
productions utiles de la terre
qui, avant d'être soustraites,
n'étaient pas encore
détachées du soi;

8) Ceux qui sans être
propriétaires, usufruitiers ou
locataires d'un immeuble, ou
sans y être autorisés par une
de ces personnes, y auront,
par quelque procédé que ce
soit, effectué des inscriptions,
tracé des signes ou des
dessins.



5

TITRE III
DISPOSITIONS

COMPLEMENTAIRES

Article 14

Seront de plus saisis et
confisqués:

1) les instruments ou
armes mentionnés à l'article
8,4°;

2) Les tables, instru-
ments, appareils des jeux ou
des loteries établis dans les
rues, chemins et voies
publiques, ainsi que les
enjeux, les fonds, denrées,
objets ou lots proposés aux
joueurs dans le cas de l'article
8, 7°;

3) Les moyens de
payement ayant pour objet de
suppléer ou de remplacer les
signes monétaires ayant
cours dans le cas de l'article
8, 9°;

4) Les poids et les
mesures différents de ceux
que la loi a établis dans le cas
de l'article 8, 12°;

5) Les insignes, rubans
ou rosettes mentionnés en
l'article 8, 15°;

6) Les marchandises
offertes, mises en vente ou
exposées en vue de la vente
dans le cas de l'article 9, 1°.

TITRE IV
DISPOSITIONS GENERALES

Article 15

Dans toutes les matières
qui n'ont pas été réglées par
le présent Code et qui sont
régies par des lois et
règlements particuliers, les
Cours et Tribunaux
continueront de les observer.

Article 16

Le Garde des Sceaux,
Ministre de la Justice est
chargé de l'exécution du
présent décret qui entrera en
vigueur le 1er février 1966 et
qui sera publié au Journal
officiel.

Fait à Dakar, le 21 juillet
1965


	Code Pénal de la République du Sénégal
	LOI DE BASE N˚ 65-60 DU 21 JUILLET 1965 PORTANT CODE PENAL
	DISPOSITIONS PRELIMINAIRES
	Article premier
	Article 2
	Article 3
	Article 4
	Article 5

	LIVRE PREMIER DES PEINES EN MATIERE CRIMINELLE ET CORRECTIONNELLE ET DE LEURS EFFETS
	CHAPITRE PREMIER�DES PEINES EN MATIERE CRIMINELLE
	Article 6
	Article 7
	Les Peines afflictives et infamantes sont:
	Article 8
	Article 9
	Article 10
	Article 11
	Article 12
	Article 13
	Article 14
	Article 15
	Article 16
	Article 17
	Article 18
	Article 19
	Article 20
	Article 21
	Article 22
	Article 23
	Article 24
	Article 25
	Article 26
	Article 27
	Article 28
	Article 29
	Article 30
	Article 31
	Article 32

	CHAPITRE II DES PEINES EN MATIERE CORRECTIONNELLE
	Article 33
	Article 34
	Article 35

	CHAPITRE III�DES PEINES ET DES AUTRES CONDAMNATIONS QUI PEUVENT ETRE PRONONCEES POUR CRIMES OU DELITS
	Article 36
	Article 37
	Article 38
	Article 39
	Article 40
	Article 41

	CHAPITRE IV DES PEINES DE LA RECIDIVE POUR CRIMES ET DELITS
	Article 42
	Article 43


	LIVRE DEUXIEME�DES PERSONNES PUNISSABLES, EXCUSABLES OU RESPONSABLES POUR CRIMES OU POUR DELITS
	Article 45
	Article 46
	Article 47
	Article 48
	Article 49
	Article 50
	Article 51
	Article 52
	Article 53
	Article 54
	Article 55

	LIVRE TROISIEME�DES CRIMES, DES DELITS�ET DE LEUR PUNITION
	TITRE PREMIER�DES CRIMES ET DELITS CONTRE �LA CHOSE PUBLIQUE
	CHAPITRE PREMIER�CRIMES ET DELITS CONTRE LA SURETE DE L'ETAT
	SECTION PREMIERE DES CRIMES DE TRAHISON ET D'ESPIONNAGE
	Article 56
	Article 57
	Article 58
	Article 59

	SECTION II DES AUTRES ATTEINTES A LA DEFENSE NATIONALE
	Article 60
	Article 61
	Article 62
	Article 63
	Article 64
	Article 65
	Article 66
	Article 67
	Article 68
	Article 69
	Article 70
	Article 71

	SECTION III DES ATTENTATS, COMPLOTS ET AUTRES INFRACTIONS CONTRE L'AUTORITE DE L'ETAT ET L'INTEGRITE DU TERRITOIRE NATIONAL, ET DES CRIMES TENDANT A TROUBLER L'ETAT
	Article 72
	Article 73
	Article 74
	Article 75
	Article 76
	Article 77
	Article 78
	Article 79
	Article 80
	Article 81
	Article 82
	Article 83
	Article 84

	SECTION IV DES CRIMES COMMIS PAR PARTICIPATION A UN MOUVEMENT INSURRECTIONNEL
	Article 85
	Article 86
	Article 87

	SECTION V DISPOSITIONS DIVERSES
	Article 88
	Article 89
	Article 90
	Article 91


	CHAPITRE II ATTROUPEMENTS, REUNIONS ET RASSEMBLEMENTS
	SECTION PREMIERE�DES ATTROUPEMENTS
	Article 92
	Article 93
	Article 94

	SECTION II DES REUNIONS SUR LA VOIE PUBLIQUE
	Article 95
	Article 96
	Article 97

	SECTION III�DES ACTIONS DIVERSES ET RASSEMBLEMENTS CAUSANT DES DOMMAGES AUX PERSONNES ET AUX BIENS
	Article 98

	SECTION IV DISPOSITIONS DIVERSES
	Article 99
	Article 100


	CHAPITRE III�CRIMES ET DELITS�CONTRE LA CONSTITUTION
	SECTION PREMIERE�DES INFRACTIONS RELATIVES A L'EXERCICE DES DROITS CIVIQUES
	Article 101
	Article 102
	Article 103
	Article 104
	Article 105

	SECTION II ATTENTATS A LA LIBERTE
	Article 106
	Article 107
	Article 108
	Article 109
	Article 110
	Article 111
	Article 112
	Article 113

	SECTION III�COALITION DES FONCTIONNAIRES
	Article 114
	Article 115
	Article 116
	Article 117

	SECTION IV�EMPECHEMENT DES AUTORITES ADMINISTRATIVES�ET JUDICIAIRES
	Article 118


	CHAPITRE IV�CRIMES ET DELITS CONTRE LA PAIX �PUBLIQUE
	SECTION PREMIERE�DU FAUX
	Paragraphe Premier�Fausse monnaie
	Article 119
	Article 119 bis
	Article 119 tertio
	Article 120
	Article 121
	Article 122
	Article 122 bis
	Article 122 tertio
	Article 123
	Article 124
	Article 124 bis

	Paragraphe II Contrefaçon des sceaux de l'Etat, des effets publics, et des poinçons, timbres et marques
	Article 125
	Article 126
	Article 127
	Article 128
	Article 129

	Paragraphe III Des faux en écriture publique authentique
	Article 130
	Article 131
	Article 132
	Article 133
	Article 134

	Paragraphe IV�Des faux en écriture privée, de commerce ou de banque
	Article 135
	Article 136

	Paragraphe V�Des faux commis dans certains documents administratifs, dans les feuilles de route et certificats
	Article 137
	Article 138
	Article 139
	Article 140
	Article 142
	Article 141
	Article 143
	Article 144
	Article 145
	Article 146
	DISPOSITIONS COMMUNES
	Article 147
	Article 148


	SECTION II DE LA FORFAITURE, DES DELITS CONTRE LES DENIERS PUBLICS ET DES CRIMES ET DELITS DES FONCTIONNAIRES PUBLICS DANS L'EXERCICE DE LEURS FONCTIONS
	Article 149
	Article 150
	Article 151
	Paragraphe premier�Des détournements, des soustractions et des escroqueries portant sur des deniers publics
	Article 152
	Article 153
	Article 154
	Article 155

	Paragraphe Il�Des concussions commises par les fonctionnaires publics et de leur ingérence dans les affaires ou commerces incompatibles avec leur qualité
	Article 156
	Article 157
	Article 158

	Paragraphe III�De la corruption des fonctionnaires publics et des employés des entreprises privées
	Article 159
	Article 160
	Article 161
	Article 162
	Article 163

	Paragraphe III bis�De l'enrichissement illicite
	Article 163 bis

	Paragraphe IV�Des abus d'autorité
	Première classe�Des abus d'autorité contre les particuliers
	Article 164
	Article 165
	Article 166
	Article 167

	Deuxième classe�Des abus d'autorité contre la chose publique
	Article 168
	Article 169
	Article 170


	Paragraphe V�De quelques délits relatifs à la tenue des actes de l'état-civil
	Article 172
	Article 173
	Article 174
	Article 175

	Paragraphe VI�De l'exercice de l'autorité publique illégalement anticipé ou prolongé
	Article 176
	Article 177
	DISPOSITIONS PARTICULIERES
	Article 178


	SECTION III�DES TROUBLES APPORTES A L'ORDRE PUBLIC PAR LES MINISTRES DES CULTES ET LES AUTORITES RELIGIEUSES DANS L'EXERCICE DE LEUR MINISTERE
	Article 179
	Article 180
	Article 181
	Article 182
	Article 183
	Article 184

	SECTION IV�RESISTANCE, DESOBEISSANCE ET AUTRES MANQUEMENTS ENVERS L'AUTORITE PUBLIQUE
	Paragraphe premier�Rébellion
	Article 185
	Article 186
	Article 187
	Article 188
	Article 189
	Article 190
	Article 191
	Article 192
	Article 193

	Paragraphe II Outrages et violences envers les dépositaires de l'autorité et de la force publique
	Article 194
	Article 195
	Article 196
	Article 197
	Article 198
	Article 199
	Article 201
	Article 202
	Article 203
	Article 204

	Paragraphe III�Refus d'un service dû légalement
	Article 205
	Article 206
	Article 207

	Paragraphe IV�Evasion de détenus
	Article 208
	Article 209
	Article 211
	Article 212
	Article 213
	Article 214
	Article 215
	Article 216
	Article 217

	Paragraphe V�Bris de scellés et enlèvement de pièces dans les dépôts publics
	Article 218
	Article 219
	Article 220
	Article 221
	Article 222
	Article 223
	Article 224

	Paragraphe VI�Dégradation de biens appartenant à l'Etat ou intéressant la chose publique
	Article 225

	Paragraphe VII�Usurpation de titres ou fonctions
	Article 226
	Article 227
	Article 228
	Article 229

	Paragraphe VIII�Entrave au libre exercice des cultes
	Article 230
	Article 231
	Article 232
	Article 233
	Article 233 bis
	Article 234

	Paragraphe IX�Usage irrégulier de titres
	Article 235
	Article 236
	Article 237


	SECTION V�ASSOCIATION DE MALFAITEURS, �VAGABONDAGE ET MENDICITE
	Paragraphe premier�Association de malfaiteurs
	Article 238
	Article 239
	Article 240

	Paragraphe II Vagabondage
	Article 241
	Article 243
	Article 242
	Article 244

	Paragraphe III�Mendicité
	Article 245
	Dispositions communes aux vagabonds et mendiants
	Article 246
	Article 247 bis


	SECTION VI�DES INFRACTIONS COMMISES PAR TOUS MOYENS DE DIFFUSION PUBLIQUE
	Article 247
	Article 248
	Paragraphe premier�Provocation aux crimes et délits
	Article 249
	Article 250
	Article 251
	Article 252
	Article 253

	Paragraphe Il�Délits contre la chose publique
	Article 254
	Article 255
	Article 256
	Article 257

	Paragraphe III�Délits contre les personnes
	Article 258
	Article 260
	Article 259
	Article 261
	Article 262
	Article 263
	Article 264

	Paragraphe IV�Délits contre les chefs d'Etat et agents diplomatiques étrangers
	Article 265
	Article 266

	Paragraphe V�Publications interdites, immunités de la défense
	Article 267
	Article 268
	Article 269

	Paragraphe VI�Des personnes responsables
	Article 270
	Article 271
	Article 272
	Article 273
	Article 274
	Article 275
	Article 276

	Paragraphe VII�Des peines complémentaires
	Article 277
	Article 278
	Article 278 bis
	Article 279




	TITRE DEUXIEME�CRIMES ET DELITS CONTRE LES PARTICULIERS
	CHAPITRE PREMIER�CRIMES ET DELITS CONTRE LES PERSONNES
	SECTION PREMIERE�ATTENTATS ET MENACES D'ATTENTAT CONTRE LES PERSONNES
	Paragraphe premier�Meurtre, assassinat, parricide, infanticide, empoisonnement
	Article 280
	Article 281
	Article 282
	Article 283
	Article 284
	Article 285
	Article 286
	Article 287
	Article 288
	Article 289

	Paragraphe Il�Menaces
	Article 290
	Article 291
	Article 292
	Article 293


	SECTION II BLESSURES ET COUPS VOLONTAIRES NON QUALIFIES MEURTRE, ET AUTRES CRIMES ET DELITS VOLONTAIRES.
	Article 294
	Article 295
	Article 295-1
	Article 296
	Article 297
	Article 297 bis
	Article 298
	Article 299
	Article 299 bis
	Article 300
	Article 301
	Article 302
	Article 303
	Article 304
	Article 305
	Article 305 bis
	Article 306

	SECTION III�HOMICIDE ET BLESSURES INVOLONTAIRES
	ARTICLE 307
	Article 308

	SECTION IV�DES INFRACTIONS EXCUSABLES ET DES CAS�OU ELLES NE PEUVENT ETRE EXCUSEES
	Article 309
	Article 310
	Article 311
	Article 312
	Article 313
	Article 314
	Article 315
	Article 316
	Article 317

	SECTION V�ATTENTATS AUX MOEURS
	Article 318
	Article 319
	Article 319 bis
	Article 320
	Article 320 bis
	Article 320 ter
	Article 321
	Article 322
	Article 323
	Article 324
	Article 325
	Article 326
	Article 327
	Article 327 bis
	Article 328
	Article 329
	Article 330
	Article 331
	Article 332
	Article 333

	SECTION VI�ARRESTATIONS ILLEGALES ET SEQUESTRATIONS
	Article 334
	Article 335
	Article 336
	Article 337
	Article 337 bis

	SECTION VII�INFRACTIONS RELATIVES A L'ETAT CIVIL D'UN ENFANT, ENLEVEMENT DE MINEURS, ABANDON DE FAMILLE, INFRACTIONS AUX LOIS SUR LES INHUMATIONS
	Paragraphe premier�Crimes et délits envers l'enfant
	Article 338
	Article 339
	Article 340
	Article 341
	Article 342
	Article 343
	Article 344
	Article 345

	Paragraphe Il�Enlèvement de mineurs
	Article 346
	Article 347
	Article 348
	Article 349

	Paragraphe IlI�Abandon de famille
	Article 350
	Article 351

	Paragraphe IV�Infractions aux lois sur les inhumations
	Article 352
	Article 353
	Article 354


	SECTION VIII�FAUX TEMOIGNAGE, CALOMNIE, INJURES, REVELATION DE SECRETS
	Paragraphe premier�Faux témoignage
	Article 355
	Article 356
	Article 357
	Article 358
	Article 359
	Article 360
	Article 361

	Paragraphe Il�Calomnies, injures, révélation de secrets
	Article 362
	Article 363



	CHAPITRE II CRIMES ET DELITS CONTRE LES PROPRIETES
	SECTION PREMIERE�VOLS
	Article 364
	Article 365
	Article 366
	Article 367
	Article 368
	Article 369
	Article 370
	Article 371
	Article 372
	Article 373
	Article 374
	Article 375

	SECTION II BANQUEROUTE, ESCROQUERIE ET AUTRES ESPECES DE FRAUDES
	Paragraphe premier �Banqueroute et escroquerie
	Article 376
	Article 377
	Article 378
	Article 379
	Article 379 bis
	Chèques sans provision et délits assimilés

	Paragraphe Il�Abus de confiance
	Article 381
	Article 382
	Article 383
	Article 384

	Paragraphe III�Détournement des prêts consentis ou garantis par l'Etat
	Article 385
	Article 386
	Article 387

	Paragraphe IV�Contravention aux règlements sur les maisons de jeux, les loteries et les maisons de prêt sur gage
	Article 388
	Article 389

	Paragraphe V�Entraves apportées à la liberté des enchères
	Article 390

	Paragraphe VI�Violation des lois et règlements relatifs aux manufactures, au commerce et aux arts
	Article 391
	Article 392
	Article 393
	Article 394
	Article 395
	Article 396
	Article 397
	Article 398
	Article 399
	Article 400
	Article 401

	Paragraphe VII�Délits des fournisseurs
	Article 402
	Article 403
	Article 404
	Article 405


	SECTION III�DESTRUCTIONS, DEGRADATIONS, DOMMAGES
	Article 406
	Article 407
	Article 408
	Article 409
	Article 410
	Article 411
	Article 412
	Article 413
	Article 414
	Article 415
	Article 416
	Article 417
	Article 418
	Article 419
	Article 420
	Article 421
	Article 422
	Article 423
	Article 424
	Article 425
	Article 426
	Article 427
	Article 428
	Article 429

	SECTION IV�DU RECEL
	Article 430
	Article 431
	DISPOSITIONS GENERALES
	Article 432
	Article 433
	Article 434
	A - Interdiction de séjour:
	B - Minorité pénale€:
	C - Aniendes€:
	D - Contrainte par corps:
	F - Abandon de famille:
	G – Animaux:
	H – Chèque:
	I - Crédit public:
	J- Elections:
	K –Attroupements:
	L - Ordre public:
	M - Presse:
	N - Outrage aux bonnes mœurs:
	0 - Abus de prêts-
	P - Soustractions commises par les dépositaires publics:

	Article 435
	Article 436
	Fait à Dakar, le 21 juillet 1965





	ANNEXE I�Nouvelle législation et infractions relatives au chèque�Loi n˚ 96-13 du 28 Août 1996�JOS n˚ 5708 du 28 Août 1996
	TITRE PRELIMINAIRE
	CHAMP D'APPLICATION
	Article premier

	TITRE PREMIER�DU CHEQUE
	CHAPITRE PREMIER�DE L'OUVERTURE ET DU FONCTIONNEMENT DES COMPTES
	Article 2
	Article 3
	Article 4
	Article 5
	Article 6

	CHAPITRE II DE LA CREATION ET DE LA FORME DU CHEQUE
	Article 7
	Article 8
	Article 9
	Article 10
	Article 11
	Article 12
	Article 13
	Article 14
	Article 15
	Article 16
	Article 17
	Article 18
	Article 20
	Article 19

	CHAPITRE III�DE LA TRANSMISSION
	Article 21
	Article 22
	Article 23
	Article 24
	Article 25
	Article 26
	Article 27
	Article 28
	Article 29
	Article 30
	Article 31
	Article 32

	CHAPITRE IV�DES GARANTIES DU CHEQUE
	SECTION PREMIERE�DE L'AVAL
	Article 33
	Article 34
	Article 35

	SECTION Il�DU VISA
	Article 36

	SECTION III�DE LA CERTIFICATION
	Article 37


	CHAPITRE V�DE LA PRESENTATION ET DU PAIEMENT
	Article 39
	Article 40
	Article 41
	Article 42
	Article 43
	Article 44
	Article 45
	Article 46
	Article 47
	Article 48

	CHAPITRE VI�DU CHEQUE BARRE
	Article 49
	Article 50
	Article 51

	CHAPITRE VII�DES RECOURS FAUTE DE                    PAIEMENT
	Article 52
	Article 53
	Article 54
	Article 55
	Article 56
	Article 57
	Article 58
	Article 59
	Article 60

	CHAPITRE VIII�DES PROTETS
	Article 61
	Article 62
	Article 63
	Article 64

	CHAPITRE IX�DE LA PLURALITE D'EXEMPLAIRES
	Article 65
	Article 66

	CHAPITRE X�DES ALTERATIONS ET DE LA PRESCRIPTION
	SECTION PREMIERE�DES ALTERATIONS
	Article 67

	SECTION Il�DE LA PRESCRIPTION
	Article 68
	Article 69


	CHAPITRE XI�DISPOSITIONS GENERALES ET PENALES
	SECTION PREMIERE�DE LA COMPUTATION DES DELAIS
	Article 70
	Article 71

	SECTION Il�DE L'AVERTISSEMENT, DE L'INTERDICTION BANCAIRE ET DE LA REGULARISATION
	Article 72
	Article 73
	Article 74
	Article 75
	Article 76
	Article 77
	Article 78
	Article 79
	Article 80

	SECTION III�DU CERTIFICAT DE NON-PAIEMENT
	Article 81
	Article 82

	SECTION IV�SANCTIONS PENALES ET CIVILES
	Article 83
	Article 84
	Article 85
	Article 86
	Article 87
	Article 88
	Article 89
	Article 90
	Article 91
	Article 92




	ANNEXE II CODE DES CONTRAVENTIONS
	CODE DES CONTRAVENTIONS�LOI N˚ 65-557 DU 21 JUILLET 1965�PORTANT CODE DES CONTRAVENTIONS
	DISPOSITIONS PRELIMINAIRES
	Article premier
	Article 2
	Article 3
	Article 4
	Article 5
	Article 6
	Article 7

	TITRE PREMIER�CONTRAVENTIONS CONTRE LA CHOSE PUBLIQUE
	CHAPITRE PREMIER�SURETE ET TRANQUILITE PUBLIQUES
	Article 8

	CHAPITRE II HYGIENE ET SANTE PUBLIQUES
	Article 9

	CHAPITRE III�VOIRIE ET CIRCULATION
	Article 10


	TITRE Il�CONTRAVENTIONS CONTRE LES PARTICULIERS
	CHAPITRE PREMIER�DOMMAGES AUX PERSONNES
	Article 11

	CHAPITRE II DOMMAGES AUX ANIMAUX
	Article 12

	CHAPITRE III�DOMMAGES À LA PROPRIETE PRIVEE
	Article 13


	TITRE III�DISPOSITIONS COMPLEMENTAIRES
	Article 14

	TITRE IV�DISPOSITIONS GENERALES
	Article 15
	Article 16







